



Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 01/2025

Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 12:00 horas, del día 21 de Febrero de 2025, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la Adquisición de una Plataforma de Modernización del Sistema de Tesorería, solicitada por la Dirección de Tesorería de la Secretaría de Administración y Finanzas, a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este Acto fue presidido por la Lic. Verónica Ochoa Bracamontes, Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaria de Administración, quien, al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistida por el Lic. Pedro Saúl Ruvalcaba Garay, como Representante de la Dirección de Tesorería de la Secretaría de Administración y Finanzas, quien solventó las preguntas de carácter técnico, con apoyo del Lic. Raúl Eduardo Duarte López, Representante de la Coordinación General de Desarrollo Tecnológico y Proyectos Especiales.

A continuación, se dio inicio al evento, señalando que se recibió en tiempo y forma la solicitud de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participa, de conformidad artículo 41 de la Ley, la siguiente empresa:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1	Computación Activa del Noroeste, S.A. de C.V.	Electrónica	8

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

COMPUTACIÓN ACTIVA DEL NOROESTE, S.A. de C.V.

A) Preguntas administrativas:

1. ¿Se pueden ampliar los plazos de entrega del desarrollo, capacitación e implementación?

RESPUESTA: NEGATIVO; FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACIÓN, ASÍ COMO A LOS TÉRMINOS DEL ANEXO TÉCNICO.

COV

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

2. ¿La garantía puede ser de seis meses?

RESPUESTA: NEGATIVO; FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACIÓN, ASÍ COMO A LOS TÉRMINOS DEL ANEXO TÉCNICO

3. Al leer la convocatoria nos damos cuenta que la póliza solamente es de Soporte de lo funcional de la aplicación, sin embargo, dejan por fuera lo que es mantenimiento y actualización de aplicativos, bases de datos, conexiones, entre otros. Nuestra pregunta es que si va a existir en lo posterior una póliza adicional para actualizaciones de software y conexiones con bancos.

RESPUESTA: AFIRMATIVO; UNA VEZ IMPLEMENTADO SE CONSIDERARÁ UNA PÓLIZA DE ACTUALIZACIÓN A LAS CONEXIONES ENTRE BANCOS, ACTUALIZACIÓN DE VERSIONES DE BASES DE DATOS, ENCRIPTACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE PARCHES DE SEGURIDAD QUE EVENTUALMENTE SALGAN CON EL PASO DEL TIEMPO.

B) Preguntas Técnicas:

1. ¿Se tiene que entregar el código Fuente en su totalidad?

RESPUESTA: AFIRMATIVO, ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

2. ¿Podemos desarrollar en software que no sea código libre, es decir, software con licenciamiento o software propietario?

RESPUESTA: NEGATIVO; FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACIÓN, ASÍ COMO A LOS TÉRMINOS DEL ANEXO TÉCNICO.

3. ¿Se pueden hacer implementaciones de forma virtual?

RESPUESTA: NEGATIVO; FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACIÓN, ASÍ COMO A LOS TÉRMINOS DEL ANEXO TÉCNICO.

4. ¿En qué tanto tiempo gobierno aloja la aplicación en sus propios servidores?

RESPUESTA: AL MOMENTO DE LA ENTREGA SE PROPORCIONARÁ UN CALENDARIO DEL PROCESO DEL ALOJAMIENTO EN SERVIDORES DE GOBIERNO.

5. ¿Podemos usar base de datos, Oracle o MySQL?

RESPUESTA: NEGATIVO; FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACIÓN, ASÍ COMO A LOS TÉRMINOS DEL ANEXO TÉCNICO

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega en este Acto de una copia de la presente A los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, asimismo, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.



SINALOYA

GOBIERNO DEL ESTADO

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no mayor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	28 de Febrero de 2025	10:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, de la Subsecretaría de Administración

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 12:07 horas, del día 21 de Febrero de 2025.

Esta Acta consta de cuatro hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

Nombre, razón o denominación social

Representante

Firma

Computación Activa del Noroeste, S.A. de C.V.

Brian Benjamín Quintero Verdugo

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre

Representante

Firma

Lic. Verónica Ochoa Bracamontes

Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración

Lic. Arturo Redondo Arámbruro

Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno

Lic. Pedro Saúl Ruvalcaba Garay

Representante de la Dirección de Tesorería de la Secretaría de Administración y Finanzas

Ru



SINALOA

G O B I E R N O D E L E S T A D O

Lic. Raúl Eduardo Duarte López

Representante de la Coordinación
General de Desarrollo
Tecnológico y Proyectos
Especiales

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre

Representante

Firma

Lic. Rosário de los Angeles
Alvarez Madrigal

Representante de la Secretaría
de Transparencia y Rendición de
Cuentas

----- FIN DEL ACTA -----